
全建事発第  77 号 
平成 23 年 9 月 27 日 

 
各都道府県建設業協会 
専務理事・事務局長殿 

 
社団法人 全国建設業協会 

専務理事 押田 彰  
〔 公 印 省 略 〕 

 
 

「建設資材・労働力需要実態調査」の実施について（協力依頼） 

 
 

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は本会の活動に対しま

して格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、標記調査につき、別紙の通り国土交通省より協力依頼がございました。

今回の調査は土木工事（電気設備工事、機械設備工事等を含む）が対象となっ

ており、平成 22 年に着工された請負契約額 500 万円以上の土木工事の中から約

5,000 の工事が抽出され、該当の工事請負者に調査票が送付されてまいります。 

当調査は、すべての貴会会員企業を対象としたものではございませんが、建

設資材及び労働力の需給の安定化を推進するための基礎資料になりますので、

趣旨をご理解賜り、貴会会員企業に対し、本調査の周知と回収率向上にご協力

の程よろしくお願い申し上げます。 

なお、調査票は 10 月中旬に配布される予定とのことです。 

 
以上 

担当：事業部事業企画課 吉田 




